

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

_____ 2024 года

_____ 2024 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/нр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2024.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/нр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/нр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/нр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/нр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/нр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/нр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/нр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/нр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/нр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/нр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/нр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/нр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/нр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/нр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/нр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/нр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/нр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/нр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/нр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/нр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/нр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/нр

Письмо Минстроя России от 23.05.2024 № 29044-ИФ/О9

Приказ Министерства Строительства и Жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области . от 03.04.2024 № 154

64. Саратовская область
Саратовская область

Ремонт нежилого здания - Канализационной насосной станции №2 литер Н, кадастровый номер 64.09.030201:1032 ,расположенного по адресу: Саратовская область, Воскресенский район, село Елшанка ,ул. Школьная ,д.30/1
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Ремонт нежилого здания - Канализационной насосной станции №2 литер Н, кадастровый номер 64.09.030201:1032 ,расположенного по адресу: Саратовская область, Воскресенский район, село Елшанка ,ул. Школьная ,д.30/1
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2024 года

Сметная стоимость	645,03 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	593,66 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	128,40 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	3,69 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	479,21 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	9,94 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
Стены											
1	ГЭСНр53-01-014-05	Стесывание неровностей толщиной до 40 мм при ремонте лицевой поверхности наружных кирпичных стен	100 м2	0,08	1	0,08					
		1 ОТ(ЗТ)									
		1-100-27 Средний разряд работы 2,7	чел.-ч			31,92					8 365,91
		4 М	чел.-ч	399		31,92			262,09		8 365,91
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч								22,22
H	999-9900	Строительный мусор	т	2,3		0,184			6,43		22,22
		Итого прямые затраты									
		ФОТ									8 388,13
		Пр/812-087.0-1 НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92					8 365,91
		Пр/774-087.0 СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52					7 696,84
		Всего по позиции									4 350,27
2	ГЭСНр53-01-015-01	Ремонт кирпичной кладки стен отдельными местами	м3	3,1	1	3,1			255 438,00		20 435,04
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч								
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	35,39		109,709					27 761,86
		2 ЗМ				109,709			253,05		27 761,86
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч								949,27
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,2		1,333					443,85
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,2		0,62			1 471,44		912,29
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,23		0,713			406,69		252,15
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,23		0,713	37,32	1,39	51,87		36,98
	4 М								268,87		191,70
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,044		0,1364					3 080,93
	04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	0,253		0,7843	35,71	0,73	26,07		3,56
H	06.1.01.05	Кирпич	1000 шт	0,402		1,2462	3 859,62	1,01	3 898,22		3 057,37
H	999-9900	Строительный мусор	т	0,23		0,713					
		Итого прямые затраты									
		ФОТ									32 215,91
		Пр/812-087.0-1 НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92					28 205,71
		Пр/774-087.0 СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52					25 949,25
		Всего по позиции									14 666,97
3	ФСБЦ-04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	-0,7843	1	-0,7843			23 494,24		72 832,13
		Всего по позиции					3 859,62	1,01	3 898,22		-3 057,37
4	ФСБЦ-04.3.01.09-0015	Раствор готовый кладочный, цементный, М150	м3	0,7843	1	0,7843					
		Всего по позиции							4 526,62		3 550,23
5	ФСБЦ-05.2.03.16-0006	Кирпич силикатный полнотелый одинарный, размеры 250х120х65 мм, марка 250	1000 шт	1,2462	1	1,2462					
		Всего по позиции					13 951,63	1,06	14 788,73		18 429,72
Кровля											
6	ГЭСНр58-01-004-01	Разборка паралетных решеток	100 м	0,18	1	0,18					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч								
		1-100-21 Средний разряд работы 2,1	чел.-ч			2,664					662,08
		2 ЗМ	чел.-ч	14,8		2,664			248,53		662,08
	91.06.03-060	Лебедки электрические тяговые с усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.час	0,95		0,171	6,62	1,31	8,67		1,48
											1,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
N	999-9900	Строительный мусор	m	0,8		0,144					
		Итого прямые затраты									
		ФОТ									663,56
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90					662,08
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46					595,87
		Всего по позиции									304,56
7	ГЭСНр58-01-021-01	Смена колпаков на дымовых и вентиляционных трубах в один канал	10 шт	0,5	1	0,5				8 688,83	1 563,99
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч								
	1-100-25	Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	18,6		9,3					2 395,40
	2 ЭМ					9,3			257,57		2 395,40
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч								8,60
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,03		0,015					4,54
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03		0,015	477,92	1,2		573,50	8,60
	08.3.05.05	Сталь листовая оцинкованная	m	0,052		0,026				302,76	4,54
N	999-9900	Строительный мусор	m	0,052		0,026					
		Итого прямые затраты									2 408,54
		ФОТ									2 399,94
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90					2 159,95
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46					1 103,97
		Всего по позиции									11 344,92
8	ФСБЦ-08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	t	0,026	1	0,026					5 672,46
		Всего по позиции									87 308,69
		Всего по позиции									2 270,03
9	ГЭСНр58-01-003-01	Разборка мелких покрытий и обделок из листовой стали: поясков, сандриков, желобов, отливов, свесов и т.п.	100 м	0,21	1	0,21					2 270,03
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч								
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,1		1,911					470,62
	2 ЭМ					1,911			246,27		470,62
	91.06.03-060	Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.час	0,12		0,0252					0,22
N	999-9900	Строительный мусор	m	0,12		0,0252	6,62	1,31		8,67	0,22
		Итого прямые затраты									470,84
		ФОТ									470,62
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90					423,56
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46					216,49
		Всего по позиции									5 289,95
10	ГЭСН46-04-002-03	Разборка монолитных конструкций: бетонных с установкой защитного настила	м3	5,1	1	5,1					1 110,89
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч								
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	17,04		86,904					23 365,88
	2 ЭМ					86,904			268,87		23 365,88
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч								5 360,07
	91.05.01-016	Краны башенные, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,53		2,703					1 099,28
	4-100-080	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,53		2,703	251,77	1,29		324,78	877,88
	91.18.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.час	5,76		29,376	115,43	1,3		150,06	1 099,28
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.час	5,76		29,376				2,52	74,03
N	999-9900	Строительный мусор	m	2,51		12,801					
		Итого прямые затраты									29 825,23
		ФОТ									24 465,16
	Пр/812-040 2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					22 263,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений, разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					12 721,68
		Всего по позиции									
11	ГЭСН12-01-017-01	Устройство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм	100 м2	0,9256	1	0,9256			12 707,92		64 810,41
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			25,865892					7 042,25
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	24,3	1,15	25,865892			272,26		7 042,25
		2 ЭМ									3 094,10
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2,24458					827,22
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.час	0,68	1,25	0,78676			919,80		723,66
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,68	1,25	0,78676			406,69		319,97
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	1,26	1,25	1,45782			1 593,17		2 322,56
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,26	1,25	1,45782			347,95		507,25
		91.07.07-011 Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.час	2,29	1,25	2,64953	13,69	1,32	18,07		47,88
		4 М									243,14
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	3,85		3,56356	35,71	0,73	26,07		92,90
		12.1.02.06-0022 Рубероид кровельный РКП-350	м2	4,4		4,07264	26,93	1,37	36,89		150,24
		04.3.01.09 Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	1,53		1,416168					
		Итого прямые затраты									11 206,71
		ФОТ									7 869,47
		Пр/812-012.0-1, Приказ № НР Кровли	%	109	0,9	98,1					7 719,95
		812/пр от 21.12.2020 п.25									
		Пр/774-012.0, Приказ № СП Кровли	%	57	0,85	48,45					3 812,76
		774/пр от 11.12.2020 п.16									
		Всего по позиции							24 567,22		22 739,42
12	ГЭСН12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек: на каждый 1 мм изменения толщины добавлять или исключать к норме 12-01-017-01	100 м2	0,9256	1	0,9256					
		толщ 50мм ПЗ=35 (ОЗП=35; ЭМ=35 к расх.; ЗПМ=35; МАТ=35 к расх.; ТЗ=35; ТЗМ=35)									
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			37,2554					10 143,16
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	1	40,25	37,2554			272,26		10 143,16
		2 ЭМ									1 662,78
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,21485					446,49
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.час	0,01	43,75	0,40495			919,80		372,47
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,01	43,75	0,40495			406,69		164,69
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,02	43,75	0,8099			1 593,17		1 290,31
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,02	43,75	0,8099			347,95		281,80
		04.3.01.09 Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	0,102	35	3,304392					
		Итого прямые затраты									12 252,43
		ФОТ									10 589,65
		Пр/812-012.0-1, Приказ № НР Кровли	%	109	0,9	98,1					10 388,45
		812/пр от 21.12.2020 п.25									
		Пр/774-012.0, Приказ № СП Кровли	%	57	0,85	48,45					5 130,69
		774/пр от 11.12.2020 п.16									
		Всего по позиции							30 003,86		27 771,57
13	ФСБЦ-04.3.01.09-0015	Раствор готовый кладочный, цементный, М150	м3	4,72056	1	4,72056			4 526,62		21 368,18

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
14	ГЭСН26-01-067-01	Теплоизоляция чердачных перекрытий с использованием экструзионного пенополистирола, облицованного цементно-стружечной плитой (заделка отверстий)	100 м2	0,9256	1	0,9256					21 368,18
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			14,8276492					3 819,16
	1-100-25 Средний разряд работы 2,5		чел.-ч	13,93	1,15	14,8276492			257,57		3 819,16
	2 ЭМ										95,90
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,21983					64,59
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,05	1,25	0,05785	37,32	1,39	51,87		3,00
	4-100-030 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,05	1,25	0,05785			268,87		15,55
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,14	1,25	0,16198	477,92	1,2	573,50		92,90
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,14	1,25	0,16198			302,76		49,04
	12.2.05.09 Плиты из экструзионного вспененного полистирола		м2	103		95,3368					
	Итого прямые затраты										3 979,65
	ФОТ										3 883,75
	Пр/812-020.0-1, Приказ № НР Теплоизоляционные работы		%	97	0,9	87,3					3 390,51
	812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-020.0, Приказ № СП Теплоизоляционные работы		%	55	0,85	46,75					1 815,65
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								9 924,17		9 185,81
15	ФСБЦ-12.2.05.09-0054	Плиты теплоизоляционные из экструзионного пенополистирола, показатели пожарной опасности Г4, В2, Д3, Т2, плотность 18-35 кг/м3, теплопроводность при +25 °С не более 0,032 Вт/(м*К), прочность на сжатие при 10% деформации не менее 0,2 МПа, прочность при изгибе не менее 0,2 МПа, толщина 50 мм	м3	9,53368	1	9,53368	5 741,72	1,39	7 980,99		76 088,20
	Всего по позиции										76 088,20
16	ГЭСН10-01-002-01	Установка стропил, мауэрлатов	м3	0,9075	1	0,9075					76 088,20
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			24,838275					6 509,86
	1-100-27 Средний разряд работы 2,7		чел.-ч	23,8	1,15	24,838275			262,09		6 509,86
	2 ЭМ										393,49
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,4197188					144,78
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.час	0,15	1,25	0,1701563			1 471,44		250,37
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,15	1,25	0,1701563			406,69		69,20
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,22	1,25	0,2495625	477,92	1,2	573,50		143,12
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,22	1,25	0,2495625			302,76		75,56
	4 м										25 053,82
	01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95		т	0,0002		0,0001815			52 754,15		9,57
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,0072		0,006534	70 296,20	1,21	85 058,40		555,77
	08.1.02.11-0001 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,038		0,034485			55 898,18		1 927,65
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм		т	0,00438		0,0039749	60 258,20	1,16	69 899,51		277,84
	11.1.03.01-0062 Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт II		м3	0,16		0,1452	16 496,03	1,01	16 660,99		2 419,18
	11.1.03.01-0066 Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм, сорт II		м3	0,06		0,05445	16 655,00	1,01	16 821,55		915,93
	11.1.03.06-0123 Доска обрезная хвойных пород, сухая, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт I		м3	0,83		0,753225	15 783,16	1,56	24 621,73		18 545,70
	12.1.02.06-0012 Рубероид кровельный РКК-350		м2	3,38		3,06735	47,57	1,37	65,17		199,90

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	14.06.03-0002	Паста антисептическая	т	0,00196		0,0017787	98 039,57	1,16	113 725,90		202,28
		Итого прямые затраты									32 101,93
		ФОТ									6 654,62
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					6 468,29
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,65	46,75					3 111,03
		Всего по позиции							45 929,75		41 681,25
17	ФСБЦ-01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	-0,016776	1	-0,016776	70 296,20	1,21	85 058,40		-1 426,94
		Всего по позиции									-1 426,94
18	ФСБЦ-01.7.15.02-0045	Болты анкерные с гайкой стальные фрикционные расклинивающиеся, с наружной резьбой М12, диаметр 16 мм, длина 220 мм	100 шт	0,84	1	0,84	3 058,66	1,15	3 517,46		2 954,67
		Всего по позиции									2 954,67
19	ГЭСН12-01-034-02	Устройство обрешетки с прозорами из брусков	100 м2	0,979	1	0,979					2 954,67
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			12,66826					3 262,96
		1-100-25 Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	12,94		12,66826					3 262,96
		2 ЭМ							257,57		904,72
		ОТМ(ЗТМ)	чел.-ч			0,98879					399,08
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.час	0,97		0,94963			919,80		873,47
		4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,97		0,94963			406,69		386,21
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,01		0,00979			1 471,44		14,41
		4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,01		0,00979			406,69		3,98
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,03		0,02937	477,92	1,2	573,50		16,84
		4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03		0,02937			302,76		8,89
		4 М									6 649,35
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,0015		0,0014685	70 296,20	1,21	85 058,40		124,91
		11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,4		0,3916	16 496,03	1,01	16 660,99		6 524,44
		Итого прямые затраты									11 216,11
		ФОТ									3 662,04
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					3 592,46
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					1 774,26
		Всего по позиции							16 938,54		16 582,83
20	ГЭСН26-02-014-01	Огнезащитное покрытие деревянных конструкций составами из сухих смесей для обеспечения первой группы огнезащитной эффективности по НПБ 251	100 м2	2,0490698	1	2,0490698					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			84,8724711					24 545,12
		1-100-36 Средний разряд работы 3,6	чел.-ч	41,42		84,8724711					24 545,12
		2 ЭМ							289,20		509,32
		ОТМ(ЗТМ)	чел.-ч			0,409814					124,08
		91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.час	0,42		0,8606093	6,62	1,31	8,67		7,46
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,2		0,409814	477,92	1,2	573,50		235,03
		4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,2		0,409814			302,76		124,08
		91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт	маш.час	18,9		38,7274192			6,89		266,83
		4 М									1 713,55
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,01		0,0204907	35,71	0,73	26,07		0,53
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	10		20,490698	56,11	1,49	83,60		1 713,02
		14.2.02.11 Составы огнезащитные	кг	65		133,189537					26 892,07
		Итого прямые затраты									24 669,20
		ФОТ									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-020.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Теплоизоляционные работы	%	97	0,9	87,3					21 536,21
	Пр/774-020.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Теплоизоляционные работы	%	55	0,85	48,75					11 532,85
		Всего по позиции									
21	ФСБЦ-14.2.02.11-1002	Состав огнезащитный пропиточный антипирен для поверхностной обработки древесины	кг	133,189	1	133,189	108,85	1,27	138,24		59 961,13
		Всего по позиции									18 412,05
22	ГЭСН12-01-033-01	Монтаж кровли из профилированного листа для объектов непроизводственного назначения: простой	100 м2	0,979	1	0,979					18 412,05
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			36,47754					10 055,03
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч	32,4	1,15	36,47754			275,65		10 055,03
	2 ЭМ										377,63
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,3916					140,18
	91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.час	0,05	1,25	0,0611875			919,80		56,28
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,05	1,25	0,0611875			406,69		24,88
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.час	0,12	1,25	0,14685			1 471,44		216,08
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,12	1,25	0,14685			406,69		59,72
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,15	1,25	0,1835625	477,92	1,2	573,50		105,27
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,15	1,25	0,1835625			302,76		55,58
	4 М										566,92
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		кВт-ч	3,7856		3,7061024			6,43		23,83
	01.7.15.08-0011 Заклепки комбинированные для соединения профилированного стального настила и разнообразных листовых деталей		т	0,0005		0,0004895	199 827,16	1,21	241 790,86		118,36
	01.7.15.14-0083 Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные кровельные с шестигранной головкой и шайбой, наконечник сверло, диаметр 4,8 мм, длина 50 мм		т	0,0015		0,0014685	239 032,39	1,21	289 229,19		424,73
П.Н	08.1.02.07	Дополнительные элементы кровли из профлиста: коньки, разжелобки и проч.	шт	0		0					
П.Н	08.3.09.01	Стальной гнутый профиль (профилированный настил)	м	0		0					
		Итого прямые затраты									11 139,76
		ФОТ									10 195,21
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					10 001,50
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					4 939,58
		Всего по позиции									
23	ФСБЦ-08.3.09.01-0113	Профнастил оцинкованный НС35-1000-0,7	м2	107,69	1	107,69	665,48	0,98	652,17		26 080,84
		Всего по позиции									70 232,19
24	ФСБЦ-12.1.01.05-0029	Конек для кровли из оцинкованной стали, ширина ската 200х200 мм, длина 2000 мм	шт	6	1	6	148,20	1,17	173,39		1 040,34
		Всего по позиции									
Прочие работы											1 040,34
25	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную (вес согласно ресурсов по смете)	т	13,8932	1	13,8932			785,24		10 909,50
		Всего по позиции									
26	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т	13,8932	1	13,8932			177,27		2 462,85
		Всего по позиции									
		Итого по смете:									2 462,85
		Всего прямые затраты (справочно)									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									128 399,29
		Эксплуатация машин									13 357,58
		Оплата труда машинистов (Отм)									3 694,07
		Материалы									247 171,23
		Перевозка									13 372,35
		Строительные работы									593 661,42
		Строительные работы									580 289,07
		в том числе:									
		оплата труда									128 399,29
		эксплуатация машин и механизмов									13 357,58
		оплата труда машинистов (Отм)									3 694,07
		материалы									247 171,23
		накладные расходы									122 185,94
		сметная прибыль									65 480,96
		Перевозка									13 372,35
		Всего ФОТ (справочно)									132 093,36
		Всего накладные расходы (справочно)									122 185,94
		Всего сметная прибыль (справочно)									65 480,96
		Компенсация НДС при УОН (МАТ+(ЭМ-ЗПМ))*0,2									51 366,95
		ВСЕГО по смете									645 028,37
		Справочно									
		затраты труда рабочих					479,2134873				
		затраты труда машинистов					9,9401828				

Составил:

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Н.Ф. Левицкая

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Г.Х. Ягудин

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.